[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	20.02.2025

	П Р И К А З

	№ 100-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального поэтического конкурса

 «Край родной – я тебя воспеваю в стихах»

              С целью популяризации среди подрастающего поколения произведений художественной литературы авторов родного края,
  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный поэтический конкурс «Край родной – я тебя воспеваю в стихах», в сроки, установленные Положением.

2. Утвердить Положение о муниципальном поэтическом конкурсе «Край родной – я тебя воспеваю в стихах», (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы

Великоустюгского муниципального округа,

начальника управления образования                                           Н.В. Барболина

Приложение 1 к Приказу

управления образования

от 20.02.2025 № 100-ОД
Положение

о муниципальном поэтическом конкурсе

«Край родной – я тебя воспеваю в стихах»

1.Общие положения
1.1.Настоящее положение о проведении муниципального поэтического конкурса «Край родной – я тебя воспеваю в стихах» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.

1.2. Цель – популяризация среди подрастающего поколения произведений художественной литературы авторов родного края.
1.3. Задачи:

- Содействовать творческому самовыражению и личностному развитию подрастающего поколения;

- Создавать условия для интеллектуального и творческого развития детей;

- Пропагандировать культуру публичного выступления;

- Повышать интерес к чтению художественной литературы;

- Воспитывать духовно-нравственные стороны личности.

2. Учредители и организаторы
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.

2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).
                                          3. Участники

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных учреждений, обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся организаций дополнительного образования Великоустюгского муниципального округа.

3.2. Возрастные категории:

3.2.1. Дошкольная группа: 5 – 7 лет

3.2.2. Младшая школьная группа: 7- 10 лет

3.2.3. Средняя школьная группа: 11 – 13 лет

3.2.4. Средняя школьная группа: 14 – 16 лет

3.2.5. Старшая школьная группа: 17 – 18 лет

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 3 марта по 28 марта 2025 г.

4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и видеозапись в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 3 марта по 21 марта 2025 года.
4.3. Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.

- конкурсную работу, соответствующую критериям, указанным в разделе 5 настоящего Положения.
4.4. Работа жюри в период с 24 марта по 27 марта 2025 года.

          4.5. Подведение итогов конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 28 марта 2025 года.

5. Требования

5.1. На конкурс предоставляются видео зарисовки, снятые (созданные) любыми доступными средствами (на видеокамеру, мобильный телефон), соответствующие тематике. Разрешается использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участника.

5.2. В видео зарисовке участники должны прочитать наизусть стихотворение собственного сочинения или автора Вологодской области по теме конкурса «Край родной - я тебя воспеваю в стихах».

5.3. В качестве фона можно использовать атрибуты, соответствующие тематике (элементы сценического костюма, дополнительного реквизита и т.п.), музыкальное сопровождение, звуковые эффекты и иные средства выразительности.

5.4. Работа содержит титульный лист, в котором отражаются:

5.4.1. Название конкурса.
5.4.2. Сведения об авторе работы (фамилия, имя, возраст, общеобразовательная организация).

5.4.3. Сведения о руководителе работы (фамилия, имя, отчество, должность).

5.4.4. Виде зарисовка может сопровождаться иллюстративным материалом.
5.5. Каждая образовательная организация имеет право выдвинуть на конкурс не более 3 участников в каждой возрастной категории.

5. Критерии оценки
5.1. Раскрытие художественных образов.

5.2. Сценичность (пластика, костюм, культура исполнения).

5.3. Художественное оформление произведения (реквизит, музыкальное оформление).

5.4. Дикция.

5.5. Соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей.

5.6. Оценка проводится по пятибалльной системе, т.е. каждый член жюри по каждому критерию имеет право поставить 5 баллов. В итоге все баллы суммируются.
6. Подведение итогов

6.1. В каждой возрастной категории определяются Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
6.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.

6.3. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными группами.

6.4.  Сертификаты направляются участникам в электронном виде на почту образовательной организации, в двухнедельный срок.

7. Контактная информация.

Координаторы:

Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

Шильниковская Екатерина Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».

Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1

к Положению

Заявка на участие в муниципальном поэтическом конкурсе

 «Край родной -  я тебя воспеваю в стихах»
_________________________________________________________________

образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория
	Название произведения, автор, время исполнения
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________

                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к Приказу

управления образования

от 20.02.2025 № 100-ОД

Состав жюри

муниципального поэтического конкурса

«Край родной – я тебя воспеваю в стихах»

1.Колесова Любовь Анатольевна – главный библиотекарь отдела обслуживания Великоустюгская «ЦБС».

2.Удачина Елизавета Дмитриевна - руководитель детской театральной студии «СТОлица сказки» МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр».

4. Ядрихинская Татьяна Николаевна – автор стихов и прозы литературного объединения «Северок», г.Великий Устюг.